



REPUBLIK ÖSTERREICH
FIRMENBUCH

FB

Jahresabschluss 31.03.2025

FN 078568t

FIRMA

voestalpine High Performance Metals
GmbH

Für die Zuordnung im Firmenbuch ist nicht der
Firmenwortlaut, sondern ausschließlich die übermittelte
Firmenbuchnummer maßgeblich.

GESCHÄFTSJAHR

vom 01.04.2024 bis 31.03.2025

aufgestellt am 14.05.2025

Gesellschaft mit beschränkter Haftung

Einordnung: mittel

VORANGEGANGENES GESCHÄFTSJAHR

vom 01.04.2023 bis 31.03.2024

Gesellschaft mit beschränkter Haftung

PDF GENERIERT AM

22.12.2025

AUFGESTELLT VON

PRÜFWERT:

198745DD1C6087480E205D2E76E03EEDE635C81
BBB48FE87A146240906B87DC1

DI Dr. Reinhard Nöbauer , geb. 11.09.1963

Mag. Markus Potzinger , geb. 25.08.1971

DI Dr. Gerhard Gerstmayr , geb. 24.06.1982

Mag. Martin Fuhrmann , geb. 12.09.1972

Bestätigung der einreichenden Person

Die einreichende Person bestätigt, dass die elektronisch übermittelte Unterlage der aufgestellten Unterlage entspricht.

Hinweis zum Bestätigungsvermerk

Ein allfällig miteingereichter Bestätigungsvermerk würde sich ausschließlich auf den vom Abschlussprüfer oder Revisionsverband geprüften Jahresabschluss beziehen.

Bilanz

in EUR Vorjahr in TEUR

AKTIVA	734.758.955,37	695.960
Anlagevermögen	574.378.978,07	553.786
Immaterielle Vermögensgegenstände	1.250.413,68	1.251
Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen	1.250.413,68	1.251
Sachanlagen	863.486,51	814
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	863.486,51	814
Finanzanlagen	572.265.077,88	551.721
Anteile an verbundenen Unternehmen	563.021.378,79	542.477
Beteiligungen	3.122.867,12	3.123
Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	6.120.831,97	6.121
Umlaufvermögen	105.046.677,80	94.395
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	104.848.866,38	94.394
Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	102.440.910,36	89.861
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	0,00	0
sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	2.407.956,02	4.533
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	22.577,72	23
Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten	197.811,42	1
Rechnungsabgrenzungsposten	815.665,95	1.033
Aktive latente Steuern	54.517.633,55	46.746
PASSIVA	734.758.955,37	695.960
Eigenkapital	602.677.495,95	303.062
eingefordertes Stammkapital	102.000.000,00	102.000
Stammkapital	102.000.000,00	102.000
davon eingezahlt	102.000.000,00	102.000
Kapitalrücklagen	543.163.749,74	293.164
gebundene	58.345.615,86	58.346
nicht gebundene	484.818.133,88	234.818
Gewinnrücklagen	255.357,80	255
andere Rücklagen (freie Rücklagen)	255.357,80	255
Bilanzverlust	-42.741.611,59	-92.357
davon Verlustvortrag / Gewinnvortrag	-92.356.818,55	18.176
Rückstellungen	31.374.523,66	31.159
Rückstellungen für Abfertigungen	2.160.695,00	2.254
Rückstellungen für Pensionen	12.214.774,00	14.114
Steuerrückstellungen	3.962.967,16	2.109
sonstige Rückstellungen	13.036.087,50	12.682
Verbindlichkeiten	99.886.146,38	360.775
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	99.886.146,38	360.775
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	0,00	0
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	2.705.738,25	3.681
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	2.705.738,25	3.681
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	94.722.792,39	354.890
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	94.722.792,39	354.890
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	55.844,64	90
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	55.844,64	90
sonstige Verbindlichkeiten	2.401.771,10	2.114
davon aus Steuern	477.364,24	649

davon im Rahmen der sozialen Sicherheit	297.696,94	265
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	2.401.771,10	2.114
Rechnungsabgrenzungsposten	820.789,38	964

Gewinn- und Verlustrechnung

in EUR Vorjahr in TEUR

nach dem Umsatzkostenverfahren

Umsatzerlöse	32.840.353,51	32.909
Herstellungskosten der zur Erzielung der Umsatzerlöse erbrachten Leistungen	-55.363.299,53	-51.436
Bruttoergebnis vom Umsatz	-22.522.946,02	-18.526
Vertriebskosten	-6.569.428,79	-7.124
allgemeine Verwaltungskosten	-13.241.578,97	-12.877
sonstige betriebliche Erträge	1.299.743,83	5.316
sonstige betriebliche Aufwendungen	-296.418,44	-7.923
Zwischensumme - Betriebserfolg	-41.330.628,39	-41.134
Erträge aus Beteiligungen	61.745.937,26	60.153
davon aus verbundenen Unternehmen	61.745.937,26	60.153
Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	1.517.970,00	1.192
sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	1.254.285,70	1.461
davon aus verbundenen Unternehmen	1.247.647,67	1.458
Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens	10.319.242,75	4.935
davon Zuschreibungen	10.319.242,75	4.401
davon aus verbundenen Unternehmen	10.319.242,75	4.401
Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens	-15.577.982,74	-152.461
davon Abschreibungen	-15.577.982,74	-152.112
davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen	-15.577.982,74	-152.461
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-13.911.861,55	-11.921
davon betreffend verbundene Unternehmen	-13.911.861,55	-9.997
Zwischensumme - Finanzerfolg	45.347.591,42	-96.641
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	45.598.243,93	27.242
davon latente Steuern	7.771.879,80	-4.114
Ergebnis vor Steuern	4.016.963,03	-137.775
Ergebnis nach Steuern	49.615.206,96	-110.533
Verlust -/ Gewinnvortrag aus dem Vorjahr	-92.356.818,55	18.176
Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	49.615.206,96	-110.533
BILANZVERLUST	-42.741.611,59	-92.357

Anhang für das Geschäftsjahr 2024/25 der voestalpine High Performance Metals GmbH, Wien

A. ALLGEMEINE ANGABEN

Der Jahresabschluss der voestalpine High Performance Metals GmbH für das Geschäftsjahr 1. April 2024 bis 31. März 2025 wurde unter Beachtung der Vorschriften des Unternehmensgesetzbuches (UGB) in der geltenden Fassung und der Einhaltung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und Bilanzierung sowie unter Beachtung der Generalnorm, ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens zu vermitteln, aufgestellt. Die Darstellung der Gewinn- und Verlustrechnung erfolgt nach dem Umsatzkostenverfahren.

Im Interesse einer klaren Darstellung wurden in der Bilanz und in der Gewinn- und Verlustrechnung einzelne Posten zusammengefasst. Diese Posten sind in den weiteren Abschnitten des Anhangs gesondert aufgeführt.

Der von der voestalpine High Performance Metals GmbH aufzustellende Jahresabschluss zum 31. März 2025 wird veröffentlicht und beim Firmenbuch des Handelsgerichtes Wien hinterlegt.

Die voestalpine High Performance Metals GmbH wird mit ihren Tochtergesellschaften seit 1. Juli 2007 als High Performance Metals Division in den Konzernabschluss der voestalpine AG, Linz, einbezogen, welcher beim Firmenbuch des Landes- als Handelsgerichtes Linz (FN 66209 t) hinterlegt wird. Die voestalpine AG, Linz, stellt den Konzernabschluss für den größten und kleinsten Kreis an Unternehmen auf.

Bei der geprüften Gesellschaft handelt es sich um eine mittelgroße Kapitalgesellschaft im Sinne des § 221 UGB.

Die bisherige Form der Darstellung wurde grundsätzlich bei der Erstellung des vorliegenden Jahresabschlusses beibehalten.

B. BILANZIERUNGS- UND BEWERTUNGSGRUNDSÄTZE

ALLGEMEINE GRUNDLAGEN

Die Aufstellung des Jahresabschlusses erfolgte unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung sowie der Generalnorm, ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens zu vermitteln.

Bei der Erstellung des Jahresabschlusses wurde der Grundsatz der Vollständigkeit eingehalten.

Bei der Bewertung wurde von der Fortführung des Unternehmens ausgegangen. Die kurz- und mittelfristige Finanzierung ist durch konzerninterne Finanzierungsrahmen sowie geplante Ausschüttungen von Tochtergesellschaften gewährleistet.

Bei den Vermögensgegenständen und Schulden wurde der Grundsatz der Einzelbewertung angewandt.

Das Unternehmen hat dem Vorsichtsgrundsatz Rechnung getragen, indem insbesondere nur die am Abschlussstichtag verwirklichten Gewinne ausgewiesen werden. Alle erkennbaren Risiken und drohenden Verluste, die bis zum Bilanzstichtag entstanden sind, wurden berücksichtigt.

Schätzungen beruhen auf einer umsichtigen Beurteilung. Soweit statistisch ermittelbare Erfahrungen aus gleich gelagerten Sachverhalten vorhanden sind, hat das Unternehmen diese bei Schätzungen berücksichtigt.

Die bisher angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wurden beibehalten.

ANLAGEVERMÖGEN

Erworbene **immaterielle Vermögensgegenstände** werden zu Anschaffungskosten bewertet und nach der linearen Methode planmäßig abgeschrieben. Der Abschreibungssatz beträgt 14,29 %.

Die Bewertung des **Sachanlagevermögens** erfolgt zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten, vermindert um planmäßige Abschreibungen, die grundsätzlich nach der linearen Methode ermittelt werden.

Insoweit in den Folgejahren eine Werterholung eintritt wird eine Zuschreibung vorgenommen, wobei maximal auf jenen Wert zugeschrieben wird, der sich unter Berücksichtigung einer durchgängigen planmäßigen Abschreibung als Restbuchwert ergibt.

Beim **abnutzbaren Sachanlagevermögen** kommen bei den planmäßigen Abschreibungen folgende Sätze zur Anwendung:

	in %
EDV-Hardware	25,0 bzw. 33,3
Sonstige Büromaschinen	20,0
PKW	16,7
Büroausstattung	12,5
Geringwertige Vermögensgegenstände	100,0

Die Bilanzierung der **Finanzanlagen** erfolgt zu Anschaffungskosten oder zum niedrigeren beizulegenden Wert. Zuschreibungen zu Vermögensgegenständen des Finanzanlagevermögens werden bis zum beizulegenden Zeitwert, maximal aber im Rahmen vorgängiger Abschreibungen vorgenommen.

Anlassbezogen werden Finanzanlagen einer Werthaltigkeitsprüfung unterzogen. Auslöser einer anlassbezogenen Überprüfung ist einerseits eine wesentliche statische Unterdeckung bei der Gegenüberstellung des Beteiligungsansatzes mit dem anteiligen Eigenkapital zum Stichtag (errechnet nach Vorschriften des Konzernbilanzierungshandbuchs der voestalpine AG) und andererseits das Vorliegen von externen und internen Einflussfaktoren.

Im abgelaufenen Geschäftsjahr wurden Zuschreibungen von 10.319.242,75 € (Vorjahr: 4.401,0 k€) und außerplanmäßige Abschreibungen von 15.577.982,74 € (Vorjahr: 152.112,3 k€) vorgenommen. Für eine Detailaufstellung wird auf Anlage 3/13, C.22. „Aufwendungen aus Finanzanlagen“ verwiesen.

Wertpapiere und Wertrechte des Anlagevermögens werden zu Anschaffungskosten oder zum niedrigeren Wert am Abschlussstichtag ausgewiesen. Im abgelaufenen Geschäftsjahr wurden keine Veränderungen (Vorjahr: Abschreibung -534,4 k€) gebucht.

UMLAUFVERMÖGEN

Die Aktivierung der **Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände** erfolgt zu Anschaffungskosten. Erkennbaren Risiken wird durch die Bildung entsprechender Wertberichtigungen Rechnung getragen. Fremdwährungsforderungen werden mit dem Devisenmittelkurs des Bilanzstichtages bewertet.

In den sonstigen Forderungen und Vermögensgegenständen sind CO₂-Zertifikate von 2.333.478,65 € (Vorjahr: 3.734,7 k€) enthalten.

RÜCKSTELLUNGEN / VERBINDLICHKEITEN

Die Ermittlung der **Rückstellungen für Abfertigungen** erfolgt unter Anwendung der AFRAC-Stellungnahme 27 „Rückstellungen für Pensions-, Abfertigungs-, Jubiläumsgeld- und vergleichbare langfristig fällige Verpflichtungen nach den Vorschriften des Unternehmensgesetzbuches“ (Juni 2022) nach versicherungsmathematischen Grundsätzen. Dabei wird das Anwartschaftsbarwertverfahren (projected-unit-credit-Methode) mit einem Rechnungszinssatz von 3,8 % p.a. (Vorjahr: 3,6 % p.a.) und unter Einbeziehung eines Dynamiksatzes für künftige Bezugserhöhungen von 3,5 % p.a. (Vorjahr: 4,0 % p.a.) sowie einem Fluktuationsabschlag von 0,0 % (Vorjahr: 0,0 %) angewendet. Als versicherungsmathematische Rechnungsgrundlage wird die Richttafel AVÖ 2018-P (für Angestellte) herangezogen. Das angenommene Pensionsantrittsalter entspricht den im Allgemeinen Pensionsgesetz 2004 festgelegten Werten. Übergangsbestimmungen für ältere DienstnehmerInnen werden berücksichtigt. Die sich aus der Aufzinsung der Abfertigungsverpflichtungen zum letzten Bilanzstichtag bereinigt um unterjährige Veränderungen des Verpflichtungsumfanges ergebenden Zinsen in Höhe von 58.256,00 € (Vorjahr: 64,5k€) wurden im Finanzergebnis ausgewiesen. Die versicherungsmathematischen Ergebnisse aus der Ermittlung der langfristigen Abfertigungsrückstellungen sind im Jahr ihres Entstehens in vollem Umfang ergebniswirksam erfasst. Die Berechnung der Personalrückstellung erfolgt analog zu IAS 19 Leistungen an Arbeitnehmer.

Die Ermittlung der **Rückstellungen für Pensionen** erfolgt ebenfalls unter Anwendung der AFRAC-Stellungnahme 27 „Rückstellungen für Pensions-, Abfertigungs-, Jubiläumsgeld- und vergleichbare langfristig fällige Verpflichtungen nach den Vorschriften des Unternehmensgesetzbuches“ (Juni 2022) nach versicherungsmathematischen Grundsätzen nach der Anwartschaftsbarwertmethode (projected-unit-credit-Methode) mit einem Rechnungszinssatz von 3,8 % p.a. (Vorjahr: 3,6 % p.a.) und unter Berücksichtigung eines Dynamiksatzes für künftige Bezugserhöhungen von 3,5 % p.a. (Vorjahr: 4,0 % p.a.) sowie einer Rentenenwicklung von 2,0 % p.a. (Vorjahr: 2,5 % p.a.) ermittelt. Das angenommene Pensionsantrittsalter entspricht den im Allgemeinen Pensionsgesetz 2004 festgelegten Werten. Übergangsbestimmungen für ältere DienstnehmerInnen werden berücksichtigt. Als versicherungsmathematische Rechnungsgrundlage wird die Richttafel AVÖ 2018-P (für Angestellte) herangezogen. Die sich aus der Aufzinsung der Pensionsverpflichtungen zum letzten Bilanzstichtag bereinigt um unterjährige Veränderungen des Verpflichtungsumfanges ergebenden Nettzinsen von 487.862,00 € (Vorjahr: 490,8 k€) wurden ebenso wie der Erfolg aus der Veranlagung des Fondsvermögens durch die APK Pensionskasse AG im Finanzergebnis ausgewiesen. Die versicherungsmathematischen Ergebnisse aus der Ermittlung der langfristigen Pensionsrückstellungen sind im Jahr ihres Entstehens in vollem Umfang ergebniswirksam erfasst. Die Berechnung der Personalrückstellung erfolgt analog zu IAS 19 Leistungen an Arbeitnehmer.

Beim verwendeten Zinssatz für Pensionsrückstellungen und Rückstellungen für Abfertigungen und Jubiläumsgelder handelt es sich um einen Stichtagszinssatz. Der Stichtagszinssatz ist jener Zinssatz, zu dem sich ein Unternehmen mit hochklassiger Bonitätseinstufung am Abschlussstichtag der durchschnittlichen Restlaufzeit der Verpflichtungen im Wesentlichen entsprechendes Fremdkapital verschaffen kann.

Die **sonstigen Rückstellungen** beinhalten die bis zur Bilanzaufstellung erkennbaren Risiken und ungewissen Verpflichtungen. Sie sind in der Höhe angesetzt, die nach vernünftiger unternehmerischer Beurteilung notwendig ist. Die unter diesem Posten ausgewiesenen Jubiläumsgeldrückstellungen werden nach der Anwartschaftsbarwertmethode (projected-unit-credit-Methode), wie unter den Rückstellungen für Abfertigung erläutert, ermittelt. Die Fluktuation wird durch dienstzeitabhängige Ausscheidewahrscheinlichkeiten berücksichtigt. In den ersten vier Dienstjahren mit 8% p.a., vom 5. bis zum 9. Dienstjahr mit 4% p.a., vom 10. bis zum 14. Dienstjahr mit 2% p.a. und ab dem 15. Dienstjahr mit 1% p.a. (Vorjahr: keine Änderung zum Vorjahr). Die im Finanzergebnis ausgewiesenen Zinsen aus der Aufzinsung betragen 10.154,00 € (Vorjahr: 8,8 k€).

Die **Verbindlichkeiten** werden mit ihrem Erfüllungsbetrag angesetzt. Fremdwährungsverbindlichkeiten werden mit dem Devisenmittelkurs des Bilanzstichtages bewertet.

ERTRAGSTEUERN

Der pauschal ermittelte Körperschaftsteuersatz für den laufenden Steueraufwand beträgt 23 %. Für die Berechnung der Steuerlatenzen wurde der aktuell gültige Körperschaftssteuersteuersatz in Höhe von 23 % zur Anwendung gebracht.

Das am 30. Dezember 2023 veröffentlichte Mindestbesteuerungsreformgesetz (Min-BestRefG, BGBl I Nr 187/2023) beinhaltet das neue Bundesgesetz zur Gewährleistung einer globalen Mindestbesteuerung für Unternehmensgruppen. Die voestalpine High Performance Metals GmbH ist Bestandteil des voestalpine Konzerns, dessen Umsatz EUR 750 Mio übersteigt. Das Bundesgesetz findet mit dem Überschreiten der Umsatzgrenze frühestens mit dem Geschäftsjahr 01. April 2025 beginnend auf die Gesellschaft Anwendung. Gemäß § 198 Abs. 10 Satz 3 Z 4 UGB wurden keine latenten Steuern, die aus der Anwendung des Min-BestRefG oder eines vergleichbaren ausländischen Gesetzes entstehen, angesetzt.

Für das Geschäftsjahr endend am 31. März 2025 ergeben sich daraus keine steuerlichen Auswirkungen für die Gesellschaft. Mit Stand 31. März 2025 ist mit keiner Auswirkung durch die globale Mindestbesteuerung auf das Ergebnis der Gesellschaft für das nächste Geschäftsjahr zu rechnen. Diese Angabe beruht auf den Ergebnissen der Country-by-Country Safe Harbour Berechnungen auf Basis von historischen sowie Plandaten.

C. ERLÄUTERUNGEN ZUR BILANZ

1. ANLAGEVERMÖGEN

Die **Aufgliederung** der in der Bilanz zusammengefassten Anlagenposten und ihre Entwicklung ist im Anlagenspiegel dargestellt.

Die Verpflichtungen aus der Nutzung von in der Bilanz nicht ausgewiesenen Sachanlagen betragen für das Geschäftsjahr 2025/26 1.544.363,00 € (Vorjahr: 1.539,5 k€) sowie für die Geschäftsjahre 2026/27 bis 2029/30 5.868.998,00 € (2025/26 bis 2028/29: 6.090,7 k€).

Beteiligungsgesellschaften der voestalpine High Performance Metals GmbH
(die nachfolgende Tabelle enthält Zahlen zum 31.03.2025):

	Anteil am Kapital in %	Eigenkapital in m€	Jahresüber- schuss/ -fehlbetrag in m€
2. ANTEILE AN VERBUNDENEN UNTERNEHMEN			
<i>Inland</i>			
voestalpine BÖHLER Bleche GmbH & Co KG, Mürtzzuschlag	100,000	13,3	-14,7
voestalpine BÖHLER Bleche GmbH, Mürtzzuschlag	100,000	0,0	0,0
voestalpine BÖHLER Edelstahl GmbH & Co KG, Kapfenberg	100,000	238,2	-11,6
voestalpine BÖHLER Edelstahl GmbH, Kapfenberg	100,000	0,7	0,0
voestalpine High Performance Metals International GmbH, Wien	100,000	4,8	0,8
BÖHLER Immobilien GmbH & Co KG, Kapfenberg	100,000	11,5	-0,8
BÖHLER Management & Service GmbH	100,000	0,0	0,0
voestalpine BÖHLER Aerospace GmbH & Co KG, Kapfenberg	100,000	28,3	-7,4
voestalpine BÖHLER Aerospace GmbH, Kapfenberg	100,000	0,1	0,0
voestalpine BÖHLER Profil GmbH, Bruckbach	100,000	16,7	9,5
voestalpine High Performance Metals DIGITAL SOLUTIONS GmbH, Kapfenberg	100,000	1,3	0,4
voestalpine High Performance Metals SCM GmbH & Co KG, Kapfenberg	100,000	20,0	0,2
voestalpine High Performance Metals SCM GmbH, Kapfenberg	100,000	0,0	0,0
voestalpine US Holding GmbH, Linz	25,000	153,0	0,0
<i>Ausland</i>			
voestalpine High Performance Metals Pacific Pte. Ltd., Singapur	100,000	47,9	-8,9
voestalpine HPM Deutschland Beteiligungs SE, Düsseldorf	100,000	-315,0	-215,3
Villares Metals S.A., Sumaré	100,000	84,3	-4,6
Uddeholms AB, Hagfors	100,000	112,6	6,6
voestalpine High Performance Metals Argentina S.A., Buenos Aires	95,500	12,3	3,1
voestalpine High Performance Metals Colombia S.A., Bogota	90,391	2,0	-0,5
voestalpine High Performance Metals del Peru S.A., Lima	95,000	8,9	0,7

	Anteil am Kapital in %	Eigenkapital in m€	Jahresüber- schuss/ -fehlbetrag in m€
voestalpine High Performance Metals del Ecuador S.A., Quito	100,000	1,3	0,0
ACOS BÖHLER-UDDEHOLM DO BRASIL LTDA., Sumare	100,000	6,0	0,6
voestalpine High Performance Metals India Private Limited, Navi Mumbai	100,000	13,7	1,8
voestalpine High Performance Metals Anonim Sirketi, Cayirova Kocaeli	100,000	-1,5	-5,5
Bohlasia Steels Sdn. Bhd, Kuala Lumpur	100,000	0,4	-0,1
voestalpine High Performance Metals B.V., Amsterdam	100,000	1,5	0,7
voestalpine High Performance Metals Hungary Kft., Dunaharaszti	100,000	3,1	-0,1
voestalpine High Performance Metals CZ s.r.o, Prag	100,000	4,1	0,3
voestalpine High Performance Metals Polska Sp.z o.o., Lomianki	100,000	5,9	-0,2
voestalpine High Performance Metals Romania S.R.L., Magurele	100,000	2,0	-0,1
voestalpine High Performance Metals Slovakia, s.r.o, Martin	100,000	2,1	0,6
voestalpine High Performance Metals (Australia) Pty Ltd, Orchard Hills	100,000	22,2	5,4
voestalpine Specialty Metals Pte. Ltd., Singapur	100,000	26,5	5,2
voestalpine High Performance Metals Ltd., Mississauga	100,000	4,8	-1,2
voestalpine High Performance Metals Iberica, S.A.U., Barcelona	100,000	1,3	-0,8
voestalpine High Performance Metals France S.A.S., Mitry-Mory	100,000	4,6	0,5
voestalpine High Performance Metals Italia S.p.A., Mailand	100,000	12,4	1,3
voestalpine High Performance Metals S.A. de C.V., Queretaro	100,000	3,7	-2,0
OOO voestalpine High Performance Metals RUS, Nizhny Novgorod	100,000	0,6	-0,3
voestalpine High Performance Metals Africa (PTY) LTD, Isando	100,000	3,0	0,2
voestalpine High Performance Metals UK Limited, Oldbury	100,000	15,2	3,8
Deville Rectification S.A.S.U., Pont Salomon	100,000	11,4	1,9
Eschmann Textures International GmbH, Gummersbach	100,000	-2,4	-2,4
voestalpine High Performance Metals Schweiz AG ,Wallisellen	99,830	8,2	-2,1
voestalpine HPM Denmark A/S, Kolding	100,000	1,4	0,5
voestalpine High Performance Metals Finland Oy Ab, Vantaa	100,000	2,0	0,2
voestalpine High Performance Metals Norway AS, Oslo	100,000	0,7	0,1
Uddeholm Eiendom AS, Oslo (in Liquidation)	100,000	0,2	0,1
voestalpine Additive Manufacturing Center GmbH, Düsseldorf	100,000	-2,8	-2,9
voestalpine Additive Manufacturing Center Ltd., Mississauga	100,000	-3,0	-1,2
voestalpine Technology Institute (Asia) Co Ltd., Taipei	100,000	1,7	0,1
voestalpine High Performance Metals Zagreb d.o.o., Zagreb	100,000	0,0	-0,2

3. FORDERUNGEN UND SONSTIGE VERMÖGENSGEGENSTÄNDE

	31.3.2025 in €	31.3.2025 in €	31.3.2024 in k€	31.3.2024 in k€
Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen		102.440.910,36		89.861,3
<i>davon aus Lieferung und Leistungen</i>	8.903.852,77		7.504,5	
<i>davon aus sonstigen Forderungen</i>	93.537.057,59		82.356,7	
<i>davon aus Steuerumlage</i>	35.304.352,28		31.380,2	
<i>davon sonstige</i>	632.854,30		2.473,9	
<i>davon Dividenden</i>	57.599.851,01		48.502,5	
Sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände		2.407.956,02		4.533,2
Gesamt		104.848.866,38		94.394,5
<i>davon aus Leistungen</i>	8.903.852,77		7.504,5	
<i>davon aus sonstigen Forderungen</i>	95.945.013,61		86.889,9	

Die sonstigen Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen beinhalten Forderungen aus phasenkonruenter Gewinnübernahme in der Höhe von 57.596.038,38 € (Vorjahr: 47.218,2 k€). Im Posten "Sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände" sind Erträge in Höhe von 11.341,27 € (Vorjahr: 722,7 k€) enthalten, die erst nach dem Abschlussstichtag zahlungswirksam werden.

4. AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN

In den aktiven Rechnungsabgrenzungsposten sind Aufwandsabgrenzungen ausgewiesen.

5. AKTIVE LATENTE STEUERN

Die aktivierbaren latenten Steuern zum Bilanzstichtag wurden für temporäre Differenzen zwischen dem steuerlichen und unternehmensrechtlichen Wertansatz für folgende Posten gebildet:

Bilanzposition:	31.3.2025 in €	31.3.2024 in k€
Teilwertabschreibungen auf Beteiligungen	157.723.695,64	114.424,7
Sachanlagen und sonstige Aktiva	26.904.253,96	15.315,6
Langfristige Personalrückstellungen	44.172.798,51	60.226,7
Sonstige Rückstellungen	8.232.441,27	13.275,2
Gesamt	237.033.189,38	203.242,4
Daraus resultierende latente Steuern zum 31.3.	54.517.633,55	46.745,7

Die aktivierbaren latenten Steuern entwickelten sich im Geschäftsjahr 2024/25 wie folgt:

	31.3.2025 in €	31.03.2024 in k€
Stand am 1.4.	46.745.753,75	50.859,6
Teilwertabschreibungen auf Beteiligungen	9.958.768,74	-6.274,6
Sachanlagen und sonstige Aktiva	2.665.371,19	480,3
Langfristige Personalrückstellungen	-3.692.411,84	1.456,7
Sonstige Rückstellungen	-1.159.848,29	223,6
Stand am 31.3.	54.517.633,55	46.745,7

Auf Grund des zum 31. März 2025 ausgewiesenen Bilanzverlusts sind etwaige Ausschüttungssperren nach § 235 UGB – wie im Vorjahr – nicht anwendbar.

6. STAMMKAPITAL

Das Stammkapital der Gesellschaft beträgt 102.000.000,00 € und wird von der voestalpine AG gehalten.

7. KAPITALRÜCKLAGEN

Die **gebundene Kapitalrücklage** beträgt unverändert 58.345.615,86 € (Vorjahr: 58.345,6 k€).

Zur Stärkung des Eigenkapitals der voestalpine High Performance Metals GmbH als Leitgesellschaft der Division High Performance Metals wurde eine Kapitalzuführung in Form eines nicht rückzahlbaren Gesellschafterzuschusses durch die voestalpine AG mit Beschluss vom 03.03.2025 und vom Aufsichtsrat der voestalpine AG mit Beschluss vom 18.03.2025 in Höhe von 250.000.000,00 € genehmigt. Die **nicht gebundene Kapitalrücklage** beträgt nunmehr 484.818.133,88 € (Vorjahr 234.818,1 k€).

8. GEWINNRÜCKLAGEN

Die Gewinnrücklagen in Höhe von 255.357,80 € sind gegenüber dem Vorjahr unverändert.

9. RÜCKSTELLUNGEN

Die Berechnung der **Rückstellungen für Abfertigungen** wird unter den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen erläutert.

Die Abfertigungsrückstellungen entwickelten sich im Geschäftsjahr 2024/25 wie folgt:

	31.3.2025 in €	31.3.2024 in k€
Barwert der Abfertigungsverpflichtungen zum 1.4.	2.253.950,00	3.167,3
Dienstzeitaufwand	36.054,00	50,6
Zinsenaufwand	58.256,00	64,5
Zahlungen, Umgliederungen, Überrechnungen	-287.676,00	-1.285,6
Versicherungstechnisches Ergebnis	100.111,00	256,9
Rückstellung für Abfertigungen zum 31.3.	2.160.695,00	2.253,9

	31.3.2025	31.3.2024
Veränderung der Abfertigungsrückstellungen:	in €	in k€
Dienstzeitaufwand	36.054,00	50,6
Zinsenaufwand	58.256,00	64,5
Zahlungen, Umgliederungen, Überrechnungen	-287.676,00	-1.285,6
Versicherungstechnisches Ergebnis	100.111,00	256,9
Nettoveränderung	-93.255,00	-913,4

Die Berechnung der **Rückstellungen für Pensionen** wird unter den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen erläutert. Die Rückstellungen für Pensionen betreffen Zusagen an leitende Angestellte der voestalpine High Performance Metals GmbH und an im Ausland tätige leitende Angestellte sowie Pensionisten der Division High Performance Metals.

Die Pensionsrückstellungen entwickelten sich im Geschäftsjahr 2024/25 wie folgt:

	31.3.2025	31.3.2024
	in €	in k€
Barwert der Pensionsverpflichtungen zum 1.4.	26.640.241,00	25.453,9
Zinsenaufwand	921.142,00	929,1
Zahlungen, Umgliederungen, Überrechnungen	-2.121.379,00	-2.040,2
Versicherungstechnisches Ergebnis	-668.177,00	2.297,5
Barwert der Pensionsverpflichtungen zum 31.3.	24.771.827,00	26.640,2

	31.3.2025	31.3.2024
	in €	in k€
Wert des Fondsvermögen zum 1.4.	12.526.043,00	11.999,7
Verzinsung des Fondsvermögens	433.280,00	438,3
Fondseinzahlungen	854.534,00	700,5
Pensionszahlungen, Umgliederungen und Überrechnungen	-1.016.717,00	-956,0
Versicherungstechnisches Ergebnis	-240.087,00	343,5
Fondsvermögen zum 31.3.	12.557.053,00	12.526,0
Rückstellungen für Pensionen zum 31.3.	12.214.774,00	14.114,1

	31.3.2025	31.3.2024
Veränderung der Pensionsverpflichtung:	in €	in k€
Zinsenaufwand Netto	487.862,00	490,8
Pensionszahlungen, Umgliederungen, Überrechnungen und Fondseinzahlungen	-1.959.196,00	-1.784,7
Versicherungstechnisches Ergebnis	-428.090,00	1.953,9
Nettoveränderung	-1.899.424,00	660,0

Die **sonstigen Rückstellungen** beinhalten im Wesentlichen Vorsorgen für ausstehende Eingangsrechnungen, sonstige Personalaufwendungen und Beteiligungsrisiken.

Zusammensetzung der sonstigen Rückstellungen:	31.3.2025 in €	31.3.2024 in k€
Rückstellung für Beteiligungsrisiken	7.425.000,00	7.425,0
Rückstellung für Personalkosten	3.235.220,50	2.845,4
Rückstellung für nicht verbrauchten Urlaub	1.675.120,00	1.616,0
Sonstige Rückstellungen kurzfristig	53.900,00	210,5
Rückstellung für Jubiläumsgelder	304.579,00	337,8
Prüfungskosten für gesetzlichen Abschluss	145.468,00	135,4
Rückstellung für Beratungskosten	196.800,00	111,9
Sonstige Rückstellungen	13.036.087,50	12.682,1

10. VERBINDLICHKEITEN

	31.3.2025 in €	31.3.2025 in €	31.3.2024 in k€	31.3.2024 in k€
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		2.705.738,25		3.680,9
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen		94.722.792,39		354.889,8
<i>davon aus Leistungen</i>	<i>5.830.413,02</i>		<i>3.760,4</i>	
<i>davon aus Finanzierungen</i>	<i>88.892.379,37</i>		<i>351.129,3</i>	
<i>davon aus Steuern</i>	<i>0,00</i>		<i>0,00</i>	
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht		55.844,64		90,3
<i>davon aus Leistungen</i>	<i>55.844,64</i>		<i>90,3</i>	
Sonstige Verbindlichkeiten		2.401.771,10		2.114,0
<i>davon aus Steuern</i>	<i>477.364,24</i>		<i>649,3</i>	
<i>davon im Rahmen der sozialen Sicherheit</i>	<i>297.696,94</i>		<i>265,2</i>	
Gesamt		99.886.146,38		360.775,1

Im Posten "Sonstige Verbindlichkeiten" sind Aufwendungen in Höhe von 1.364.925,59 € (Vorjahr: 1.692,4 k€) enthalten, die nach dem Bilanzstichtag zahlungswirksam werden.

11. DERIVATIVE FINANZINSTRUMENTE

Von der voestalpine High Performance Metals GmbH werden derivative Finanzinstrumente zur Absicherung von Dividendenforderungen eingesetzt, welche mit der voestalpine AG abgeschlossen wurden und eine Laufzeit bis zum 30. Juni und 30. September 2025 aufweisen. Der wirksame Ausgleich zwischen nichtrealisierten Verlusten und Gewinnen wird durch Effektivitätstests nachgewiesen. Die Effektivitätsmessung erfolgt nach dem Critical Terms Match und durch einen Vergleich der wesentlichsten Konditionen von Grund- und Sicherungsgeschäft. Auf Grund der identen, aber gegenläufigen Parameter kann von einer hoch wirksamen Sicherungsbeziehung ausgegangen werden. Es gibt keine Hinweise, dass der Kontrahent nicht über ausreichende Bonität verfügen würde.

Im Zuge einer regelmäßigen und standardisierten Finanzberichterstattung werden die Risikopositionen jeweils aktuell dargestellt. Der Marktwert der Devisentermingeschäfte beträgt 549.964,08 € (Vorjahr: -15,5 k€) und stellt sich folgendermaßen dar:

	Sicherungs- währung	beizulegender		beizulegender	
		Nominale 31.3.2025 Fremdwährung	Zeitwert 31.3.2025 EUR	Nominale 31.3.2024 Fremdwährung	Zeitwert 31.3.2024 EUR
Devisentermingeschäft	AUD	8.800.000,00	247.490,47	10.018.000,00	28.228,55
Devisentermingeschäft	BRL	2.400.000,00	13.302,23	5.300.000,00	-5.343,81
Devisentermingeschäft	CHF	-	-	2.565.000,00	2.998,99
Devisentermingeschäft	CZK	12.200.000,00	-1.795,08	0,00	0,00
Devisentermingeschäft	DKK	4.400.000,00	291,50	3.700.000,00	23,64
Devisentermingeschäft	GBP	2.600.000,00	21.281,41	2.110.000,00	-4.139,83
Devisentermingeschäft	HUF	57.700.000,00	-725,15	529.400.000,00	5.515,06
Devisentermingeschäft	INR	-	-	82.500.000,00	-1.022,84
Devisentermingeschäft	NOK	1.600.000,00	-3.009,54	1.150.000,00	1.269,35
Devisentermingeschäft	PLN	362.000,00	203,34	1.005.000,00	558,08
Devisentermingeschäft	SEK	144.000.000,00	-362.286,71	0,00	0,00
Devisentermingeschäft	SGD	25.000.000,00	613.777,27	25.000.000,00	-40.874,82
Devisentermingeschäft	USD	585.243,00	18.455,54	362.000,00	-3.106,17
Devisentermingeschäft	ZAR	2.500.000,00	3.078,78	1.960.000,00	373,95
			549.964,08		-15.519,85

Im UGB wird auf Grund der ordnungsgemäßen Hedging-Dokumentation und Effizienzbetrachtung eine Bewertungseinheit gebildet. Demzufolge werden bei einer effektiven Sicherungsbeziehung negative Marktwerte nicht rückgestellt. Zur Bewertung wird die Mark-to-Market-Methode angewandt.

12. HAFTUNGSVERHÄLTNISS UND PATRONATSERKLÄRUNGEN

Die Haftungen wurden im Wesentlichen gegenüber einer Behörde abgegeben und betragen zum Bilanzstichtag 12.138.572,71 € (Vorjahr: 8.440,0 k€). Es wurden wie im Vorjahr keine dinglichen Sicherheiten für Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten begeben.

Am 23. April 2025 wurde zugunsten der Tochtergesellschaft voestalpine High Performance Metals Pacific Pte Ltd ein Support Letter abgegeben. Dieser ist ab dem Erhalt des lokalen Bestätigungsvermerks der Gesellschaft für 12 Monate befristet.

Am 5. Mai 2025 wurden zeitlich befristete Patronatserklärungen zugunsten der Tochtergesellschaften voestalpine HPM Deutschland Beteiligungs SE, voestalpine Additive Manufacturing Center GmbH sowie Eschmann Textures International GmbH abgegeben. Diese Patronatserklärungen sind bis zum 5. August 2026 befristet.

D. ERLÄUTERUNGEN ZUR GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Die Gewinn- und Verlustrechnung wird nach dem Umsatzkostenverfahren gemäß § 231 Abs 3 UGB aufgestellt.

13. UMSATZERLÖSE

	2024/25 in €	2023/24 in k€
Umsatzerlöse Inland	16.561.069,61	21.810,3
Umsatzerlöse Ausland	16.279.283,90	11.099,1
	32.840.353,51	32.909,4

14. HERSTELLUNGSKOSTEN DER ZUR ERZIELUNG DER UMSATZERLÖSE ERBRACHTEN LEISTUNGEN

Die Umsatzkosten umfassen die Herstellungskosten der erbrachten Leistungen. Neben den Personalkosten werden unter diesem Posten im Wesentlichen nur solche bezogenen Leistungen ausgewiesen, die in den Herstellungsaufwand eingehen, also dem Leistungsbereich zuordenbare Aufwendungen für Fremdleistungen darstellen. Aufgrund einer laufenden, konzernweiten SAP-System-Implementierung kam es im abgelaufenen Geschäftsjahr zu einem Anstieg der Herstellungskosten, die an die Tochtergesellschaften weiterbelastet werden.

15. SONSTIGE BETRIEBLICHE ERTRÄGE

	2024/25 in €	2023/24 in k€
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	588.822,73	5.000,0
Erträge aus dem Abgang von Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen	46.398,36	34,4
Erträge aus Kursdifferenzen	113.364,63	137,4
Erträge aus der Auflösung der COVID-19-Prämie	4.850,00	4,3
Übrige	546.308,11	140,2
	1.299.743,83	5.316,4

16. VERTRIEBSKOSTEN

Die Vertriebskosten enthalten neben den Kosten für Marketing und Vertrieb vor allem die Kosten der Logistik einschließlich zugehöriger Verwaltungskosten. Im Wesentlichen umfasst dieser Posten Aufwendungen für anteiligen Personalaufwand.

17. VERWALTUNGSKOSTEN

Hier werden die im abgelaufenen Geschäftsjahr angefallenen Aufwendungen für die allgemeine Verwaltungstätigkeit, soweit sie nicht den Herstellungskosten und den Vertriebskosten zugeordnet sind, ausgewiesen. Dieser Posten beinhaltet im Wesentlichen Abschreibungen auf Sachanlagen, Aufwendungen für Rechts-, Prüfungs- und Beratungskosten, anteiligen Personalaufwand, fremde Dienstleistungen, Mieten und Pachten sowie Vergütungen für die Mitglieder des Aufsichtsrates in der Höhe von 6.205,00 € (Vorjahr: 7,6 k€).

18. SONSTIGE BETRIEBLICHE AUFWENDUNGEN

In diesem Posten sind – wie im Vorjahr – im Wesentlichen Repräsentationsaufwendungen und Kursverluste sowie Aufwendungen aus Veranstaltungen enthalten.

19. ERTRÄGE AUS BETEILIGUNGEN

Die Erträge aus Beteiligungen entfallen auf zeitgleich vereinnahmte Dividenden von verbundenen Unternehmen in Höhe von 57.596.038,38 € (Vorjahr: 47.218,2 k€) und Dividenden aus Vorjahren von 4.149.898,88 € (Vorjahr: 12.934,3 k€).

20. ZINSENERGEBNIS

	2024/25 in €	2024/25 in €	2023/24 in k€	2023/24 in k€
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		1.254.285,70		1.460,7
<i>davon verbundene Unternehmen</i>	1.247.647,67		1.457,8	
Zinsen und ähnliche Aufwendungen		-13.911.861,55		-11.921,0
<i>davon verbundene Unternehmen</i>	-13.911.861,55		-9.997,1	
Zinsenergebnis		-12.657.575,85		-10.460,2
<i>davon verbundene Unternehmen</i>	-12.664.213,88		-8.539,2	

Im Posten "Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge" sind im Wesentlichen Zinsen aus Factoring und Erträge aus Garantieprovisionen verrechnet.

Im Posten "Zinsen und ähnliche Aufwendungen" enthalten im Wesentlichen Zinsen aus Barvorlagen und Zinsaufwand aus Personalrückstellungsberechnungen.

21. ERTRÄGE AUS DEM ABGANG VON UND DER ZUSCHREIBUNG ZU FINANZANLAGEN

Die Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen beinhalten Zuschreibungen auf Beteiligungen in Höhe von 10.319.242,75 € (Vorjahr: 4.935,4 k€)

Gesellschaft	Zuschreibung	BW 31.03.2025
Acos Böhler-Uddeholm Do Brasil Ltda.	611.000,00	5.199.000,00
Voestalpine Specialty Metals Pte.Ltd.	9.708.242,75	35.466.242,75

22. AUFWENDUNGEN AUS FINANZANLAGEN

Die Aufwendungen aus Finanzanlagen beinhalten außerplanmäßige Abschreibungen auf Beteiligungen in Höhe von 15.577.982,74 € (Vorjahr 152.112,2 k€).

Gesellschaft	Abschreibung	BW 31.03.2025
Böhler Immobilien GmbH & Co KG	3.538.900,00	11.961.101,00
Voestalpine High Performance Metals Anonim Sirketi	6.878.083,74	1,00
Voestalpine High Performance Metals S.A. de C.V.	4.429.000,00	574.000,00
Voestalpine High Performance Metals Africa (Pty) Ltd	720.000	1.462.000,00
Voestalpine Additive Manufacturing Centre Ltd.	11.999,00	1,00

Vorjahr:

Gesellschaft	Abschreibung	BW 31.03.2024
Böhler Immobilien GmbH & Co KG	268.499,00	1,00
voestalpine High Performance Metals del Ecuador S.A.	308.000,00	1.178.000,00
OOO voestalpine High Performance Metals RUS	707.999,00	1,00
voestalpine Additive Manufacturing Center GmbH	996.000,00	1.119.000,00
voestalpine Additive Manufacturing Centre Ltd.	1.269.969,00	12.000,00
voestalpine HPM Deutschland Beteiligungs SE	130.253.572,00	1,00
voestalpine High Performance Metals S.A. de C.V.	614.751,00	5.003.000,00
voestalpine Specialty Metals Pte. Ltd.	8.090.367,0	25.758.000,00
Deville Rectification S.A.S.U.	9.603.100,00	38.405.000,00

E. SONSTIGE ANGABEN**MATERIALAUFWAND**

Es gab wie im Vorjahr keine Materialaufwendungen.

PERSONALAUFWAND

	2024/25 in €	2023/24 in k€
Gehälter	14.932.494,70	14.320,9
Soziale Aufwendungen	4.489.373,61	6.706,3
<i>davon für Altersversorgung</i>	<i>365.632,91</i>	<i>2.796,6</i>
<i>davon für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen</i>	<i>478.827,71</i>	<i>523,3</i>
<i>davon an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen</i>	<i>184.882,84</i>	<i>193,1</i>
<i>davon für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge</i>	<i>2.922.502,83</i>	<i>2.631,9</i>
	19.421.868,31	21.027,3

In den Gehältern ist der Aufwand für die Dotierung der Rückstellung für Jubiläumsgelder in Höhe von 24.322,00 € (Vorjahr: 21,0 k€) enthalten.

Die Aufwendungen für Altersversorgung betreffen zur Gänze leistungsorientierte Zusagen.

Zusammensetzung der Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen und Altersversorgung:

	2024/25 in €	2023/24 in €
Abfertigungen		
Vorstand und leitende Angestellte	223.031,84	101,6
Sonstige Arbeitnehmer	184.416,28	164,7
Versicherungstechnisches Ergebnis	71.379,59	256,9
	478.827,71	523,3

	2024/25 in €	2023/24 in k€
Pensionen		
APK Pensionskasse AG	795.549,24	842,6
Versicherungstechnisches Ergebnis	-429.916,33	1.953,9
	365.632,91	2.796,6

AUFWENDUNGEN FÜR DEN ABSCHLUSSPRÜFER

	2024/25 in €	2023/24 in k€
Aufwendungen für die Prüfung des Jahresabschlusses und des Konzernberichtspakets	242.447,00	225,6
Andere Bestätigungsleistungen	0	9,0
Sonstige Leistungen	154.532,50	25,6

STEUERN VOM EINKOMMEN UND VOM ERTRAG

Die Steuern vom Einkommen und vom Ertrag der Gesellschaft betreffen zur Gänze das Ergebnis vor Steuern und enthalten eine negative Steuerumlage in Höhe von 40.201.080,30 € (Vorjahr: -31.380,2 k€), sonstige Steuern vom Einkommen von -2.374.716,17 € (Vorjahr: 24,2 k€) für das laufende Geschäftsjahr und latente Steuern von 7.771.879,80 € (Vorjahr: -4.113,9 k€).

VERÖFFENTLICHUNG DER GESCHÄFTSFÜHRERBEZÜGE

Die Brutto-Barbezüge der Mitglieder der Geschäftsführung der voestalpine High Performance Metals GmbH betragen 1.608.755,46 EUR € (Vorjahr: 2.456,0 k€). Es wurden keine Haftungen, Vorschüsse und Kredite an Mitglieder der Geschäftsführung gewährt.

Im Berichtsjahr waren durchschnittlich 121 Angestellte beschäftigt (Vorjahr: 118 Angestellte).

BEZIEHUNGEN ZU VERBUNDENEN UNTERNEHMEN

Die Gesellschaft ist ein Konzernunternehmen der voestalpine AG, Linz, und gehört ihrem Vollkonsolidierungskreis an. Die voestalpine AG, Linz, stellt als Mutterunternehmen den Konzernabschluss für den größten und kleinsten Kreis von Unternehmen auf, in den die Gesellschaft als Tochterunternehmen einbezogen wird. Der Konzernabschluss der voestalpine AG wird beim Landesgericht Linz unter der Firmenbuchnummer 66209 t hinterlegt.

Die voestalpine High Performance Metals GmbH unterhält auf Grund ihrer Funktion als Managementholding weitreichende Beziehungen zu verbundenen Unternehmen. Insbesondere werden zentrale Dienste für ihre Konzerngesellschaften erbracht und zu marktüblichen Konditionen verrechnet.

Ab der Veranlagung für das Jahr 2008 ist die voestalpine High Performance Metals GmbH in eine Unternehmensgruppe gemäß § 9 KStG mit der voestalpine AG als Gruppenträger einbezogen. Es wurde eine Vereinbarung über die Regelung des Steuerausgleiches getroffen, welche für die Ermittlung der Steuerumlage die Belastungsmethode vorsieht. Demnach schreibt die voestalpine AG einen Betrag von 23,00% des positiven steuerlichen Ergebnisses der voestalpine High Performance Metals GmbH vor. Sollte ein negatives Ergebnis erwirtschaftet werden, wird entweder eine Gutschrift seitens des Gruppenträgers erteilt oder die künftige positive Steuerumlage gekürzt.

Weiters befinden sich die voestalpine High Performance Metals GmbH und ihre inländischen sowie einige ausländische Tochterunternehmen im Cash-Pooling der voestalpine AG.

Zwischen der voestalpine High Performance Metals GmbH als Organgesellschaft und der voestalpine AG, Linz als Organträger besteht hinsichtlich der Umsatzsteuer eine Organschaft.

WESENTLICHE EREIGNISSE NACH DEM BILANZSTICHTAG

Es sind nach dem Bilanzstichtag keine wesentlichen Ereignisse eingetreten.

ANGABEN ZU DEN ORGANEN DER GESELLSCHAFT

Als Geschäftsführer der Gesellschaft waren 2024/25 bzw. zum Zeitpunkt der Jahresabschlusserstellung folgende Herren bestellt:

Dipl.-Ing. Dr. Reinhard Nöbauer, Wien, Vorsitzender der Geschäftsführung
Mag. Markus Potzinger, Wien, Mitglied der Geschäftsführung
Dipl.-Ing. Dr. Gerhard Gerstmayr, Kapfenberg, Mitglied der Geschäftsführung
Mag. Martin Fuhrmann, Wien, Mitglied der Geschäftsführung (ab 1.4.2024)

Dem Aufsichtsrat gehörten im Abschlussjahr folgende Mitglieder an:

Dipl.-Ing. Herbert Eibensteiner
Erstmalig gewählt: 1.4.2012; bestellt bis zur GV 2028/29
Vorsitzender des Aufsichtsrates
Vorsitzender des Präsidiums des Aufsichtsrates
Stellvertretender Vorsitzender des Prüfungsausschusses

Dipl.-Ing. Dr. Franz Kainersdorfer
Erstmalig gewählt: 1.7.2011; bestellt bis zur GV 2028/29
Mitglied des Vorstandes der voestalpine AG

Dipl.-Ing. Hubert Zajicek
Erstmalig gewählt: 1.7.2019; bestellt bis zur GV 2028/29
Mitglied des Vorstandes der voestalpine AG

Mag. Gerald Mayer (ab 1.4.2024)
Erstmalig gewählt: 1.4.2024; bestellt bis zur GV 2028/29
stellvertretender Vorsitzender des Aufsichtsrates
Mitglied des Vorstandes der voestalpine AG
Vorsitzender des Prüfungsausschusses

Dr. Carola Richter (ab 1.4.2024)

Erstmalig gewählt: 1.4.2024; bestellt bis zur GV 2028/29
Mitglied des Vorstandes der voestalpine AG

Mag. Tanja Schumi
Erstmalig delegiert: 14.6.2023; bestellt bis zur 2028/29
Betriebsratsvorsitzende der voestalpine High Performance Metals GmbH

Gerhard Scheidreiter
Erstmalig delegiert: 1.1.2012; bestellt bis zur GV 2028/29
Vorsitzender des Arbeiterbetriebsrates der voestalpine BÖHLER Edelstahl GmbH & Co KG (vormals:
BÖHLER Edelstahl GmbH & Co KG) ab 1.1.2012
Mitglied des Prüfungsausschusses ab 1.1.2012

Ing. Jürgen Stertischnik
Erstmalig delegiert: 1.6.2022; bestellt bis zur GV 2028/29
Vorsitzender des Angestelltenbetriebsrates der voestalpine BÖHLER Edelstahl GmbH & Co KG

Wien, am 14. Mai 2025

Die Geschäftsführung

Dipl.-Ing. Dr. Reinhard Nöbauer

Mag. Markus Potzinger

Dipl.-Ing. Dr. Gerhard Gerstmayr

Mag. Martin Fuhrmann

Beilage zum Anhang: Anlagenspiegel

Anlagenspiegel zum 31. März 2025

	Anschaffungs- und Herstellungskosten				Abschreibungen				Nettowert		
	Stand am 01.04.2024 EUR	Zugänge EUR	Abgänge EUR	Stand am 31.03.2025 EUR	Stand am 01.04.2024 EUR	Zugänge EUR	Zuschreibungen EUR	Abgänge EUR	Stand am 31.03.2025 EUR	Stand am 31.03.2025 EUR	Stand am 31.03.2024 EUR
I. Immaterielle Vermögensgegenstände:											
Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen	3.636.259,62	125.467,00	1.453.277,16	2.308.449,46	2.385.578,63	125.734,31	0,00	1.453.277,16	1.058.035,78	1.250.413,68	1.250.680,99
	3.636.259,62	125.467,00	1.453.277,16	2.308.449,46	2.385.578,63	125.734,31	0,00	1.453.277,16	1.058.035,78	1.250.413,68	1.250.680,99
II. Sachanlagen:											
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung											
a) Betriebs-u. Geschäftsausstattung	1.169.720,33	53.096,77	0,00	1.222.817,10	904.961,02	103.992,35	0,00	0,00	1.008.953,37	213.863,73	264.759,31
b) EDV-Anlagen	568.278,74	77.139,26	28.150,94	617.267,06	474.124,01	78.596,76	0,00	28.090,09	524.630,68	92.636,38	94.154,73
c) Fuhrpark	1.320.948,42	357.130,51	400.848,39	1.277.230,54	865.389,03	193.389,07	0,00	338.533,96	720.244,14	556.986,40	455.559,39
d) Geringw.WG	0,00	13.584,24	13.584,24	0,00	0,00	13.584,24	0,00	13.584,24	0,00	0,00	0,00
	3.058.947,49	500.950,78	442.583,57	3.117.314,70	2.244.474,06	389.562,42	0,00	380.208,29	2.253.828,19	863.486,51	814.473,43
III. Finanzanlagen:											
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	816.817.896,97	29.803.095,47	4.000.000,00	842.620.992,44	274.340.873,66	15.577.982,74	-10.319.242,75	0,00	279.599.613,65	563.021.378,79	542.477.023,31
2. Beteiligungen	3.122.867,12	0,00	0,00	3.122.867,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.122.867,12	3.122.867,12
3. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	6.120.831,97	0,00	0,00	6.120.831,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.120.831,97	6.120.831,97
	826.061.596,06	29.803.095,47	4.000.000,00	851.864.691,53	274.340.873,66	15.577.982,74	-10.319.242,75	0,00	279.599.613,65	572.265.077,88	551.720.722,40
	832.756.803,17	30.429.513,25	5.895.860,73	857.290.455,69	278.970.926,35	16.093.279,47	-10.319.242,75	1.833.485,45	282.911.477,62	574.378.978,07	553.785.876,82